令和４年９月 16日

住宅都市局都市計画部交通計画課

福岡市政担当記者各位

福岡市では、バス路線の休廃止に伴い公共交通空白地となる地域に代替交通を確保すると

ともに、オンデマンド交通の社会実験を進めるなど、地域の実情に応じた持続可能な生活交

通確保の仕組みづくりに向け、地域、交通事業者と共働で取り組んでいます。

曲渕、椎原地区、早良営業所を運行する路線バス脇山支線は、平成 21年に廃止申し出があ

り、市が運行経費補助を行うことで代替交通を確保しておりましたが、この度、地域のご意

見や利用実態等を踏まえ、令和４年 10月１日（土）に運行内容を見直し、曲渕地区等を運行

する「曲渕線乗合タクシー（車両小型化等）」を導入することとなりました。

つきましては、下記のとおり、市長参加による車両お披露目式を行いますので、ご取材い

ただきますようお願い申し上げます。

今後とも、オンデマンド交通社会実験など、地域の実情に応じた持続可能な生活交通確保

の仕組みづくりに向け、取組みを進めてまいります。

記

１．日 時 令和４年９月 23日（金・祝）

14時 30分～15時 00分

２．場 所 内野公民館 曲渕分館

（福岡市早良区曲渕 700－１）

３．主催者 内野・曲渕校区自治連合会

４．内 容 挨拶(地域･事業者･市※)

※髙島市長出席

車両標示貼付、写真撮影、試走

５．曲渕線乗合タクシーの概要（詳細は別紙）

運行開始日 令和４年 10月１日(土)

運行事業者 飯倉タクシー株式会社

運行の態様 路線定期運行（時刻表どおりの運行）

運行車両 ジャンボタクシー車両１台（定員９名）

早良区大字曲渕地区で曲渕線乗合タクシーの車両お披露目式を行います！

News Release

【問い合わせ先】
住宅都市局都市計画部交通計画課 担当：田中

  ＴＥＬ：092-711-4391（内線 2830）
ＦＡＸ：092-733-5590

 生活交通確保に向けた取組み

（運行車両）

式典場所

（曲渕分館）

曲渕小学校

（位置図）

※取材受付は 14時より曲渕分館で行います（駐車場は曲渕小）。14時 15分までにお越しください。

当日は貴社腕章のご着用をお願いいたします。

脇山支線の運行内容見直しについて

１．対象路線及び運行見直し予定日

対 象 路 線：路線バス脇山支線「３番支線」

運行見直し予定日：令和４年10月１日（土）

２．運行見直し内容

地域の実情を踏まえ、以下のとおり運行内容を見直すもの

 ＜曲渕系統＞

・車両を小型化（中型バス車両→ジャンボタクシー車両）し、これまでバス運行が

難しかったバス停まで遠い住宅地へバス停を新設・ルートを延伸、内野公民館や

内野小学校などを経由するルートへ変更、ダイヤ調整などを実施

 （路線バス脇山支線（曲渕系統）に替え、曲渕線乗合タクシーを導入）

＜椎原系統＞

・地域の実情を踏まえたダイヤ調整などを実施

【路線図】

別 紙

バス停まで遠かった住宅地へ
バス停を新設しルートを延伸

【凡例】
     曲渕線乗合タクシー ［飯倉タクシー㈱］
     ※   ルート変更前

   路線バス脇山支線（椎原系統） ［西日本鉄道㈱］
     大字西地区予約型乗合タクシー ［飯倉タクシー㈱］
     ※H30.3 導入

     路線バス（他系統）

既存バス停
     新設バス停（ルート切替え含む）

※見直し後の運行ダイヤ等の詳細については、福岡市ホームページをご覧ください

内野公民館、小学校等を
経由するルートへ変更

＜位置図＞

運
行
車
両

＜曲渕線乗合タクシー＞

＜椎原系統＞

運
行
車
両

（出典：国土地理院図を下図に作成）